Que omnia fuerunt facta diebus et anno predictis, presente 
me dicto scriptore iurato et presentibus eciam testibus supratactis.

Sig+num mei Petri de Ortis, scriptoris iurati sub discreto 
Fferrario de Magerola notario supradicto, qui de mandato dicti 
notarii predictis ut supra continetur rogatus interfui et hec scripsi.

Sig+num mei Fferrari de Magerola, auctoritate regia notarii 
publici per totam terram et dominacionem dicti domini regis, qui 
hec scribi feci et clausi cum litteris in raso positis in linea ….

186

1368, abril, 28
Atenent la súplica del prior i de tot el convent del monestir de Sant Jau-

me de Vallparadís, el rei Pere III converteix en alou i enfranqueix 
mil sous rendals, provinents de la generositat de la difunta Blanca 
de Calders, fundadora del monestir, els quals són tinguts imme-
diatament en feu pel cavaller Ferrer de Manresa qui, al seu torn, 
té aquest feu pel rei a l’esmentat lloc i terme de Terrassa, de ma-
nera que aquests mil sous siguin del prior i del convent en lliure i 
franc alou i, a partir d’ara, estiguin exempts de qualsevol servitud. 
Tanmateix, el prior i el convent hauran d’arribar a un acord sobre 
això amb Ferrer de Manresa perquè el rei no el vol perjudicar, i 
també perquè, tal com el rei ha sabut, hi ha tractes entre el mo-
nestir i Ferrer a fi que un quartó del dècim que el mateix Ferrer té 
en el terme de l’esmentat lloc de Terrassa i que també és tingut en 
feu pel rei, sigui comprat pel prior i l’esmentat monestir, i quan 
l’hagin comprat a Ferrer o a un altre, el rei el convertirà en alou 
i l’enfranquirà, de manera que el prior i el convent puguin tenir i 
rebre, perpètuament, tant els esmentats mil sous com l’esmentat 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 583

quartó d’una manera franca, pura i quítia, sense que el rei i els 
seus successors no hi puguin fer cap objecció. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 33, núm. 1630 (318 × 552 mm).    

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceri-
tanie, ad honorem Dei et intuitu pietatis et ut fratres qui sunt 
et erunt pro tempore pro divino obsequio in monasterio Sancti 
Iacobi Vallis Paradisi ordinis cartusiensis, in termino loci de Ter-
racia situato, ad intercedendum ad dominum Iehsum Christum 
pro nostri prosperitate quamdiu inhumatus egerimus et post dies 
nostros pro anime nostre refrigerio servencius animentur, et ad 
humilem supplicacionem per vos priorem et totum conventum dicti 
monasterii super hiis nobis factam, et ut quanto bona temporalia 
ad sustentacionem vite vestre optinebitis tanto quietius valeatis in 
spiritualibus conversari et debitum tradere Altissimo famulatum, 
tenore presentis cunctis temporibus valiture vobis dictis priori et 
conventui alodiamus et enfranquimus illos mille solidos rendales 
quos ex largicione inde vobis facta per Blancham de Calderiis 
quondam, que ipsius monasterii fundatrix extitit, quique tenentur 
in feudum inmediate pro dilecto nostro Fferrario de Minorisa 
milite qui ipsum feudum tenet pro nobis in loco et termino de 
Terracia antedicto, sic quod dicti mille solidi sint vestri proprii 
pro libero et francho alodio et prorsus exempti a qualibet servi-
tute, vobis tamen super eo convenientibus cum dicto Fferrario de 
Minorisa pro interesse ipsius cui nullum intendimus preiudicium 
generari, et etiam quia sicut percepimus tractatur inter vos, ex 
una parte, et dictum Fferrarium, ex altera, ut quidam quartonus 
decimi, quem idem Fferrarius habet in termino loci predicti de 
Terracia qui pro nobis pari modo tenetur in feudum, ematur per 
vos et monasterium antedictum, ipsum quartonum cum per vos a 
dicto Fferrario aut alio quocumque emptus fuerit quandocumque 
vobis alodiamus et emfranquimus, ita videlicet quod, tam dictos 
mille solidos quam dictum quartonum vos et dictus conventus 
perpetuo habere et percipere valeatis franche, pure et quitie abs-
que contradiccione quacumque quam nos aut nostri successores, 
racione dicti feudi vel eo quia erant subiecti feudo predicto quod 
ut predicitur pro nobis tenetur, nullatenus facere valeamus, ymmo 
ipsi mille solidi et quartonus sint franqui et quiti et pro libero 
et francho alodio vestri et dicti monasterii et vestris utilitatibus 
perpetuo valeant applicari. Mandantes cum presenti inclito et mag-
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nifico infanti Iohanni primogenito nostro carissimo, duci Gerunde 
et comiti Cervarie, necnon universis et singulis aliis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris quatinus hanc nostram con-
cessionem et graciam vobis et dicto monasterio perpetuo firmam 
habeant et observent et non contraveniant quavis causa. In cuius 
rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo magestatis nostre 
inpendenti munitam.

Datum Barchinone vicesima octava die aprilis anno a nativi-
tate Domini Mº.CCCº.LXº octavo nostrique regni tricesimo tercio,

Sig+num Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Hugo vicecomes Cardone, Ffilipus de Luna, Ray-
mundus Alamanni de Cervilione, Petrus de Melanno et Dalmacius 
de Muro, milites.

Sig+num mei Michaelis de Bordello, domini regis scriptoris, qui 
de ipsius mandato hec scribi feci et clausi, cum raso et emandato 
in prima linea ubi dicitur divino obsequio in monasterio Sancti 
Iacobis Vallis Paradisi. 

187

1368, juny, 19
El cavaller Ferrer de Manresa, conseller del senyor rei, per ell i per tots 

els seus hereus i successors, ven, absol i defineix a favor de fra 
Berenguer Arimbau, prior del monestir cartoixà de Sant Jaume 
de Vallparadís, del monestir, del seu convent i de qui ells vulguin, 
tot el dret que té o ha de tenir i que li competeix i li pot i li ha de 
competir en el feu de mil sous que té i posseeix al terme de Terras-
sa, que ell tenia pel rei i sota el seu domini i alou, i que el rei l’ha 
convertit en alou i l’ha enfranquit a favor dels esmentats prior i 
monestir.

 Ferrer de Manresa també ven, absol i defineix a favor de l’esmentat 
prior, del monestir, del convent, dels seus successors en el mones-
tir i de qui ells vulguin, perpètuament, tot aquell quartó del dècim, 
amb els seus drets i pertinences, que ell té i rep i ha de tenir i rebre 
cada any al castell, vila i terme de Terrassa i que tenia pel rei i sota 
el seu domini i alou i que el rei l’ha convertir en alou i l’ha enfran-
quit a favor del esmentats prior i monestir.
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 Ferrer de Manresa confessa que ell ha rebut del prior vint-i-quatre 
mil sous de moneda barcelonina de tern, dotze mil dels quals són 
pels drets del feu de mil sous i els altres dotze mil per l’esmentat 
quartó del dècim. 

   A AF, S1601147. Pergamí amb una taca d’humitat a la part superior esquerra 
que dificulta la lectura a l’inici de les tres primeres línies. 

[In Dei nomine. Noverint universi quod] ego Fferrarius de 
Minorisa, miles consiliarius domini regis, non dolo inductus nec vi 
vel metu compulsus nec errore lapsus seu in aliquo circumventus, 
sed gratuito animo et spontanea voluntate et ex certa [scientia, per 
me et omnes] heredes et successores meos quoscumque, vendo, 
absolvo et diffinio vobis venerabili et religioso fratri Berengario 
Arimbau, priori monasterii Sancti Iacobi Vallis Paradisi ordinis 
cartusiensis siti intra terminum castri [de Terracia, et eodem] 
monasterio et conventui eiusdem et quibus volueritis perpetuo, 
totum ius et quicquid iuris et actionis habeo et habere debeo et 
michi competit et competere possit et debet in toto illo feudo 
mille solidorum quod habeo et possideo in dicto termino Terracie, 
et tenebam per dictum dominum regem et sub dominio et alodio 
eiusdem, et dictus dominus rex ipsum feudum ipsi monasterio et 
dicto priori enfranquivit sive alodiavit. 

Item vendo, absolvo et diffinio vobis dicto venerabili et reli-
gioso priori, monasterio et conventui et vestris in dicto monasterio 
succedentibus et quibus volueritis perpetuo, totum illud quartonum 
decimi, cum iuribus et pertinentiis suis, quod ego habeo et recipio 
et habere et recipere debeo quolibet anno in castro, villa et ter-
mino Terracie, et tenebam per dominum regem et sub dominio et 
alodio eiusdem, quiquidem dominus rex ipsum quartonum vobis 
et dicto monasterio enfranquivit sive alodiavit.

Et est sciendum quod predicta que vobis vendo spectant ad 
me ratione donationis michi facte per venerabilem Bernardum 
de Cigario, filium Bernardi de Cigario quondam civis Barchinone 
heredis universalis Petri de Cigario quondam fratris sui ex utroque 
parente heredis dicti Bernardi de Cigario patris ipsorum, prout 
de ipsa donatione constat per quoddam instrumentum publicum 
factum in posse discreti Guillelmi Turelli, quondam auctoritate 
regia notarii publici Barchinone, nonodecimo kalendas ffebroarii 
anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo. 

Has itaque venditiones, absolutiones et diffinitiones facio vobis 
dicto venerabili priori, monasterio et conventui et quibus volueri-
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tis perpetuo, pure, libere et absolute et sine omnia conditione et 
retentione et sicut melius dici potest et intelligi… (Segueixen les 
clàusules jurídiques habituals.) 

Pro pretio vero predictorum que ipsi monasterio et vobis 
eius nomine vendo, absolvo et diffinio, dedistis et solvistis michi 
et confiteor me a vobis habuisse et recepisse viginti quatuor mille 
solidos monete barchinonensis de terno, videlicet pro iuribus feudi 
ipsorum mille solidorum duodecim mille solidis, et pro predicto 
quartono decimi alios duodecim mille solidos dicte monete. Et 
ideo renuntio exceptioni… (Més clàusules jurídiques.) 

Actum est hoc apud locum vocatum Monchada Vella nona-
decima die iunii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo octavo. 

S+num Fferrarii de Minorisa predicti qui hec laudo et firmo.
Testes huius rei sunt: Ramundus Comitis civis Barchinone, 

Ramundus Suavis deodatus capelle Sancte Marie Montischateni, 
Paschasius de Sos de loco de Aliaga et Bernardus Sontis loci 
Dasco diocesis dertusensis.

Sig+num Guillelmi de Sancto Ilario, auctoritate regia notarii 
publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris 
supraposisits in…

188

1368, juliol, 12
El cavaller Ferrer de Manresa, conseller del senyor rei, de bon grat i 

des de la certa ciència, per ell i per tots els seus hereus i succes-
sors, absol, defineix i remet a favor de Berenguer Arimbau, prior 
del monestir de Sant Jaume de Vallparadís de l’orde cartoixà, del 
convent, dels seus successors en el monestir i de qui ell vulgui, 
perpètuament, tot el dret i totes les accions, queixes, peticions i 
demandes que podia moure i posar contra el rei i també contra el 
prior i el seu monestir per raó de la jurisdicció de la cort de Ter-
rassa, de la torre i de la presó d’aquesta vila, les quals el rei havia 
bescanviat amb Blanca de Calders o de Centelles a fi de convertir 
en alou el feu que aquesta senyora tenia al terme de Terrassa. 

 Per assegurar el compliment de tot això, Ferrer de Manresa posa 
en garantia a favor del prior i dels seus successors en el monestir 
tots els seus béns mobles i immobles, haguts i per haver.  
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 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 33, núm. 1632 (272 × 303 mm).    

In nomine Domini. Noverint universi quod ego Fferrarius de 
Minorisa, miles consiliarius domini regis, gratis et ex certa scien-
cia per me et omnes heredes et successores meos quoscumque 
absolvo, diffinio et remitto vobis venerabilibus et religiosis fratri 
Berengario Arimbau, priori, et conventui monasterii Sancti Iacobi 
Vallis Paradisi ordinis cartusiensis et vestris in dicto monasterio 
successoribus et quibus volueritis perpetuo totum ius, omnes accio-
nes, questiones, peticiones et demandas, quod et quas ego habeam 
et possim facere seu movere contra dominum regem et eciam 
contra vos et dictum vestrum monasterium, racione videlicet aut 
occasione iurisdiccionis curie Terracie et turris et carcelagii ipsius 
ville Terracie. Quasquidem iurisdiccionem, turrim et carcelagium 
excambiavit dominus rex cum nobili domina Blancha de Calderiis 
alias de Scintillis pro alodiacione feudi quod dicta domina Blancha 
habebat in dicto termino Terracie. 

Hanc itaque absolucionem, diffinicionem et remissionem facio 
vobis et dicto vestro monasterio et succedentibus vobis in eodem 
sicut melius dici potest et intelligi ad salvamentum et bonum in-
tellectum dicti monasterii et vestri, nomine eiusdem. Promittens 
vobis quod non movebo nec faciam seu inferram contra dictum 
monasterium seu vos, eius nomine, pro predictis aliquam accionem, 
questionem, peticionem vel demandam, littem vel controversiam, 
de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, nec consentiam 
eciam inferendi, immo convenio et promitto vobis quod predicta 
tenebo et observabo et in aliquo non contra veniam aliquo iure, 
causa vel eciam racione. Et pro hiis tenendis et observandis obligo 
vobis et vestris in dicto monasterio successoribus omnia bona mea 
mobilia et immobilia habita et habenda.